CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 1ª SESSÃO PLENÁRIA DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove (26/02/2019), terça-feira, na Sala 1

B-108, localizada no Campus I da FURB, sob a Presidência da professora Marcia Cristina Sardá 2

Espindola, reuniram-se em sessão ordinária os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e 3

Extensão – CEPE, da Fundação Universidade Regional de Blumenau, em atendimento ao Edital de 4

Convocação nº 01/2019, de vinte e dois de fevereiro de dois mil e dezenove. Estiveram presentes os 5

Conselheiros: Adiléia Aparecida Bernardo, Adriana Fischer, Alejandro Knaesel Arrabal, Alessandra 6

Beirith, Andrea Soares Wuo, Djalma José Patrício, Leomar dos Santos, Márcio Cristiano de Souza 7

Rastelli, Maria José Carvalho de Souza Domingues, Moacir Manoel Rodrigues Junior,  Oklinger 8

Mantovaneli Junior, Romeu Hausmann, Valéria Ilsa Rosa, Vinicyus Rodolfo Wiggers, Wanderley 9

Renato Ortúnio, Kauane Cristina Frainer, Letícia Muniz da Fontoura, Leonardo Sezerino, Lucas 10

Busanello Serpa, Miguel Angelo Benke, Pedro Lima Bursoni e a servidora técnico-administrativa 11

Iara Cristina Thewis, lotada na Secretaria de Expediente e Documentação – SED. Justificaram a 12

ausência os conselheiros Marilú Antunes da Silva, Roberto Luiz Evaristo Berndt e Jonathan 13

Riekmann. Não compareceu Valmir Antonio Vargas. Como plateia estiveram presentes Cláudia 14

Regina Lima Duarte da Silva e Karina Zendron da Cunha. Às quatorze horas e nove minutos (14h 15

09min), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou os trabalhos com o Item 1 -  16

Aprovação da ata da plenária realizada no dia dezoito de dezembro de dois mil e dezoito 17

(18/12/2018). Errata: O conselheiro Vinicyus Rodolfo Wiggers solicitou que constasse em ata que 18

votou contrário ao parecer do relator nos processos nº 032/2018 e nº 086/2018. No mais, a ata foi 19

aprovada sem outras emendas.  No item 2 - Leitura de Expediente – a Presidente comunicou o 20

recebimento de ofício do DCE indicando a nova representação discente no CEPE. A Presidente deu 21

as boas vindas aos estudantes Kauane Cristina Frainer, Miguel Angelo Benke, Pedro Lima Bursoni 22

e Letícia Muniz da Fontoura. Em seguida a Presidente solicitou a inclusão na pauta da aprovação de 23

troca de bancas de concurso. A plenária aprovou a inclusão na pauta, ficando este como último 24

item. Foi solicitada a inversão da pauta, discutindo-se em primeiro lugar o item 3.2 – Processo nº 25

076/2017. O pedido foi aprovado por todos. 3 - Processos para discussão, que após análise tiveram 26

os seguintes resultados: 3.2 Processo nº 076/2017. Assunto: Pedido de declaração de vaga e de 27

abertura de Concurso Público – Cargo Efetivo de Professor Universitário – área temática 28

Libras. Relatora: Alessandra Beirith. A Presidente passou a palavra à relatora que, após a leitura 29

do parecer se manifestou favorável: a) à declaração de vaga para o cargo de provimento efetivo de 30

professor universitário e a abertura de concurso público, 1 (uma) vaga, na área temática Libras para, 31

no mínimo, 12 (doze) horas-aula; b) à aprovação dos requisitos para inscrição, dos temas para as 32

provas, da banca examinadora e da realização da prova escrita de conhecimento sem consulta. Em 33

discussão, manifestaram-se a professora Karina Zendron da Cunha e os conselheiros Adriana 34

Fischer, Márcio Cristiano de Souza Rastelli, Andrea Soares Wuo e Romeu Hausmann. Em votação, 35

o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 001/2019. 3.1 Processo nº 36

001/2019 Assunto: Alteração na Resolução nº 14/2012. Relator: Vinicyus Rodolfo Wiggers.  A 37

palavra foi cedida ao relator que fez a leitura do parecer no qual se manifesta favorável à aprovação 38

da alteração do artigo 30, inciso I, da resolução nº 14/2012 com a seguinte redação: “Art. 30. A 39

reedição de cursos de especialização está condicionada: I - à análise e aprovação da DPG e do 40

Instituto FURB, que devem emitir, respectivamente, parecer técnico e financeiro em relação à 41

proposta;” Em discussão manifestaram-se os conselheiros Alejandro Knaesel Arrabal, Leomar dos 42

Santos, Oklinger Mantovaneli Junior, Romeu Hausmann, Maria José Carvalho de Souza 43

Domingues e Moacir Manoel Rodrigues Júnior. Em votação, o parecer do relator foi aprovado por 44

unanimidade. Parecer do CEPE nº 003/2019. 3.3 Processo nº 011/2018 Assunto: Pedido de 45

declaração de vaga e de abertura de Concurso Público – Cargo Efetivo de Professor 46

Universitário – área temática Saúde Bucal Coletiva/Saúde Comunitária/Clínica Odontológica. 47

Relatora: Alessandra Beirith. A relatora fez a leitura do seu parecer, no qual se manifesta 48

favorável: a) à declaração de vaga para o cargo de provimento efetivo de professor universitário e a 49

abertura de concurso público, 1 (uma) vaga, na área temática Saúde Bucal Coletiva/Saúde 50

Comunitária/Clínica Odontológica, para, no mínimo, 12 (doze) horas-aula; b) à aprovação dos 51

requisitos com a exclusão de experiência de docência ou profissional, ficando o seguinte texto: 52

“graduação em Odontologia, pós-graduação em nível de doutorado em Saúde Coletiva, Odontologia 53

Preventiva e Social ou Odontologia Social”; c) aprovação dos temas para as provas, da banca 54

examinadora e da realização da prova escrita de conhecimento sem consulta. Em discussão, 55

manifestaram-se os conselheiros Leomar dos Santos, João Luís Gurgel Calvet da Silveira, Márcio 56

Cristiano de Souza Rastelli, Moacir Manoel Rodrigues Júnior, Romeu Hausmann, Vinicyus 57

Rodolfo Wiggers e Alejandro Knaesel Arrabal. Em votação, o parecer da relatora foi aprovado por 58

unanimidade. Parecer do CEPE nº 002/2019. 3.4 Substituição de membros de banca de concurso 59

público para professores do quadro. Relatora: Marcia Cristina Sardá Espindola. A Presidente 60

comunicou a necessidade de substituição de membro da banca do concurso público para professor 61

do quadro em Currículo e Didática, processo nº 067/2018. A professora Stela Maria Meneghel será 62

substituída pela professora Andrea Soares Wuo em decorrência de a professora Stela ter sido 63

orientadora de possíveis candidatas. Em votação, a substituição foi aprovada por unanimidade. 64

Também foi solicitada pelo Departamento de Engenharia Química a substituição de membros da 65

banca do concurso para professor do quadro em Engenharia Química, processos nº 021/2018 e nº 66

058/2018, tendo em vista os professores da casa terem trabalhos publicados em conjunto com 67

possíveis candidatos. Dessa forma solicitam uma banca toda externa, com os seguintes professores: 68

Dr. Luiz Fernando de Lima Luz Jr – UFPR; Drª Cíntia Soares – UFSC; Dr. Edson Antônio da Silva 69

– UNOESP; Dr. Jaci Carlo Schramm Câmara Bastos – FURB (suplente) e Dr. Rodrigo Koerich 70

Decker – FURB (suplente). Em votação, a substituição dos membros da banca foi aprovada por 71

unanimidade. Item 4 - Comunicações Pessoais:  A professora Márcia agradeceu a todos que 72

participaram e se empenharam no dia de ontem na recepção dos calouros.  Também teceram elogios 73

à recepção promovida os conselheiros Márcio Cristiano de Souza Rastelli, Leonardo Sezerino, 74

Letícia Muniz da Fontoura, Romeu Hausmann, Vinicyus Rodolfo Wiggers, Leomar dos Santos, 75

Lucas Busanello Serpa, Moacir Manoel Rodrigues Júnior e Valéria Ilsa Rosa. Também se comentou 76

da necessidade de os professores irem para a sala de aula estimulados e incutirem nos estudantes o 77

respeito à FURB e tudo que ela tem a oferecer. As redes sociais podem ser um grande aliado nesta 78

tarefa. A conselheira Maria José Carvalho de Souza Domingues elogiou a mistura de alunos de 79

vários cursos nas turmas e pediu que sejam dadas mais formações sobre o AVA 3. O conselheiro 80

Romeu Hausmann informou que haverá formação on line disponível para estudantes e professores. 81

A conselheira Adriana Fischer informou que o PPGE está em processo de seleção dos candidatos 82

para o doutorado em Educação e que devem fechar a turma com dez alunos, conforme proposto no 83

projeto do curso. Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião às quinze 84

horas e quarenta e nove minutos (15h 49min). Para constar, foi lavrada esta ata que, uma vez lida e 85

aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 26 de fevereiro de 2019. 86

PROFª MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA                    _________________________

PROF. JOÃO LUÍS GURGEL CALVET DA SILVEIRA  _________________________

PROFª ADILÉIA APARECIDA BERNARDO   _________________________

PROFª ADRIANA FISCHER     _________________________

PROF. ALEJANDRO KNAESEL ARRABAL   _________________________

PROFª ALESSANDRA BEIRITH     _________________________

PROFª ANDREA SOARES WUO     _________________________

PROF. DJALMA JOSÉ PATRÍCIO                      _________________________

PROF. LEOMAR DOS SANTOS     _________________________

PROF. MÁRCIO CRISTIANO DE SOUZA RASTELLI  _________________________

PROFª MARIA JOSÉ CARVALHO DE SOUZA DOMINGUES _________________________

PROF. MOACIR MANOEL RODRIGUES JUNIOR  _________________________

PROF. OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR   _________________________

PROF. ROMEU HAUSMANN     _________________________

PROFª VALÉRIA ILSA ROSA     _________________________

PROF. VINICYUS RODOLFO WIGGERS    _________________________

PROF. WANDERLEY RENATO ORTÚNIO   _________________________

ACADª KAUANE CRISTINA FRAINER    _________________________

ACAD. LEONARDO SEZERINO     _________________________

ACADª LETÍCIA MUNIZ DA FONTOURA   _________________________

ACAD. LUCAS BUSANELLO SERPA    _________________________

ACAD. MIGUEL ANGELO BENKE    _________________________

ACAD. PEDRO LIMA BURSONI     _________________________

SERV. IARA CRISTINA THEWIS        _________________________